1

TÒA ÁN NHÂN DÂN QUẬN TÂN PHÚ       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 46/2023/QĐST-DS                  Tân Phú, ngày 20 tháng 02 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH CHUYỂN HỒ SƠ VỤ ÁN

Căn cứ hồ sơ vụ án dân sự đã thụ lý số 38/2023/TLST-DS ngày 06 tháng

02 năm 2023 về việc “Tranh chấp hợp đồng tín dụng”, giữa:

Nguyên đơn: Công ty Tài chính TNHH Một thành viên Q; Địa chỉ trụ sở:

Lầu 15 Tòa nhà C, Số 72-74 đường N, phường V, Quận 3, Thành phố H.

Người đại diện theo ủy quyền của nguyên đơn: Ông Phạm Tấn Đ, sinh

năm 1996; Địa chỉ liên lạc: Lầu 15 Tòa nhà C, Số 72-74 đường N, phường V,

Quận 3, Thành phố H (Theo Giấy ủy quyền số 60/2022/UQLM-JIVF ngày

13/6/2022)

Bị đơn: Ông Quản Minh T, sinh năm 2000; HKTT: Số 113/13/6 đường T,

Phường 11, Quận 3, Thành phố H.

Xét thấy: Theo kết quả xác minh của Công an Phường 11, Quận 3, Thành

phố Hồ Chí Minh ngày 27/9/2022 thì ông Quản Minh T có hộ khẩu thường trú

tại Số 113/13/6 đường T, Phường 11, Quận 3, Thành phố H, hiện đang bị Công

an quận Tân Phú, Thành phố Hồ Chí Minh tạm giam về hành vi cướp giật tài

sản.

Điểm a khoản 1 Điều 39 của Bộ luật Tố tụng dân sự quy định: Thẩm

quyền giải quyết vụ án dân sự của Tòa án theo lãnh thổ được xác định là Tòa án

nơi bị đơn cư trú, làm việc, nếu bị đơn là cá nhân hoặc nơi bị đơn có trụ sở, nếu

bị đơn là cơ quan, tổ chức.

Khoản 1 Điều 11 Luật Cư trú quy định: Nơi cư trú của công dân bao gồm

nơi thường trú, nơi tạm trú.

Nơi ông T đang bị tạm giam không được hiểu là nơi mà bị đơn đang sinh

sống, làm việc, cũng không phải là nơi bị đơn cư trú. Do đó, địa chỉ hộ khẩu

thường trú của ông T tại số 113/13/6 đường T, Phường 11, Quận 3, Thành phố H

vẫn được xác định là nơi cư trú của bị đơn.

Vì vậy, căn cứ điểm a khoản 1 Điều 39 của Bộ luật Tố tụng dân sự vụ án

nêu trên thuộc thẩm quyền giải quyết của Tòa án nhân dân Quận 3, Thành phố

Hồ Chí Minh.

Căn cứ điểm a khoản 1 Điều 39 và khoản 1 Điều 41 Bộ luật Tố tụng dân

sự năm 2015.

QUYẾT ĐỊNH:

 2

1. Chuyển hồ sơ dân sự thụ lý số 38/2023/TLST-DS ngày 06 tháng 02

năm 2023 về việc “Tranh chấp hợp đồng tín dụng”, giữa:

Nguyên đơn: Công ty Tài chính TNHH Một thành viên Q; Địa chỉ trụ sở:

Lầu 15 Nguyên đơn: Công ty Tài chính TNHH Một thành viên Q; Địa chỉ trụ

sở: Lầu 15 Tòa nhà C, Số 72-74 đường N, phường V, Quận 3, Thành phố H.

Người đại diện theo ủy quyền của nguyên đơn: Ông Phạm Tấn Đ, sinh

năm 1996; Địa chỉ liên lạc: Lầu 15 Tòa nhà C, Số 72-74 đường N, phường V,

Quận 3, Thành phố H (Theo Giấy ủy quyền số 60/2022/UQLM-JIVF ngày

13/6/2022)

Bị đơn: Ông Quản Minh T, sinh năm 2000; HKTT: Số 113/13/6 đường T,

Phường 11, Quận 3, Thành phố H.

đến Tòa án nhân dân Quận 3, Thành phố Hồ Chí Minh để giải quyết theo

thẩm quyền.

2. Số tiền 1.692.881 đồng (một triệu sáu trăm chín mươi hai nghìn tám

trăm tám mươi mốt đồng) là tiền tạm ứng án phí do Công ty Tài chính TNHH

Một thành viên Q đã nộp theo biên lai thu số AA/2021/0007386 ngày 22 tháng 6

năm 2022 của Chi cục Thi hành án dân sự Quận 3, Thành phố Hồ Chí Minh sẽ

được quyết định khi vụ án được tiếp tục giải quyết.

3. Các đương sự có quyền khiếu nại quyết định này trong thời hạn 3 (ba)

ngày làm việc kể từ ngày nhận được quyết định này.

Nơi nhận: THẨM PHÁN
- TAND Quận 3, TP. HCM

(Kèm theo hồ sơ);

- VKSND Q.Tân Phú;

- Chi cục THADS Q.Tân Phú;

- Các đương sự;

- Lưu VP, hồ sơ (Thành).

   Đinh Thị Hương